
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 惠州艾布纳新材料有限公司建设项目

建设单位（盖章）： 惠州艾布纳新材料有限公司

编制日期： 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 惠州艾布纳新材料有限公司建设项目

项目代码 2409-441322-04-01-340195

建设单位联系人 联系方式

建设地点 广东省惠州市博罗县长宁镇福田福达工业区（291号内）

地理坐标 （ 113 度 58 分 43.467 秒， 23 度 11分 54.948 秒）

国民经济

行业类别

C3670 汽车零部件及配件
[...]
根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

（GB/T39499-2020），本项目卫生防护距离终值取 50m。

本项目产污车间 50m范围内无居住区敏感点，最近居住区敏感点为距离本项

目产污车间北面 205处的荔枝墩村（荔枝墩村距离本项目厂界 205米），不在

本项目卫生防护距离 50m范围内，符合要求。项目卫生防护距离内不允许新建医

院、学校、集中居民区等环境敏感建筑，项目卫生防护距离包络线图见附图 6。

（7） 废气排放口基本情况

表 33 废气排放口基本情况一览表

排放口编号

及名称

排放口基本情况 地理坐标

高度 内径 温度 烟气流速 类型 经度 纬度

废气排放口
DA001 15m 0.5m 25℃ 11.6m/s 一般排放

口
E113°58'43.7

56"
N23°11'55.

312"
废气排放口
DA002 15m 0.5m 25℃ 15.6m/s 一般排放

口
E113°58'44.0

75"
N23°11'55.

032"

（8） 监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）表 34

零部件及配件生产排污单位废气污染源监测点位、监测指标及最低监测频次一览

表，并结合项目运营期间大气污染物排放特点，制定本项目大气污染源自行监测

计划如下表，建议建设单位按监测计划实施。监测分析方法按照现行国家、部颁

标准和有关规定执行。

表 34 废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

排气筒
DA001 颗粒物 1次/年 广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准

排气筒
DA002

TVOC 1次/年 广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放

标准》（DB44 2367-2022）表 1挥发性有机物排放限

值

非甲烷总

烃
1次/年

厂界上

下、风向

颗粒物 1次/年 广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）无组织排放监控浓度限值

VOCs 1次/年
广东省地方标准《家具制造行业挥发性有机化合物排

放标准》（DB44/814- 2010）表 2无组织排放监控点

VOCs浓度限值

厂内 NMHC 1次/年
广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放

标准》（DB44 2367-2022）中表 3厂区内 VOCs无组

织排放限值



— 49 —

（9） 废气排放环境影响

项目所在地区域环境空气属于达标区，本项目评价区域环境质量现状良好，

各因子可达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准。根

据监测结果，项目所在区域 TVOC的监测值符合《大气污染物综合排放标准详

解》浓度限值，无超标现象。

根据工程分析可知，项目机加工工序产生的颗粒物经收集后经布袋除尘器处

理后通过 15m排气筒（DA001）排放；浸渗、甩胶、固化工序产生的 VOCs 经

收集后经水喷淋+干式过滤器+二级活性炭吸附装置处理后通过 15m 排气筒

（DA002）排放。项目废气经处理达标后排放一般情况下，对周围环境影响不大。

（10） 环境影响分析结论

经处理后，项目机加工工序产生的颗粒物经收集后经布袋除尘器处理后有组

织排放能达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时

段二级标准，无组织排放能达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）无组织排放监控浓度限值；浸渗、甩胶、固化工序产生的 VOCs

经处理后有组织排放能达到广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放

标准》（DB44 2367-2022）表 1挥发性有机物排放限值，无组织排放能达到广东

省地方标准《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814- 2010）表

2无组织排放监控点 VOCs浓度限值，厂区内无组织有机废气能达到广东省地方

标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44 2367-2022）表 3厂区内

VOCs无组织排放限值，对周围影响不大。

2、废水

（1） 生活污水产排情况

本项目员工 10人，均不在厂内食宿，根据广东省《用水定额 第 3部分：生

活》（DB44_T 1461.3-2021）中表 A.1服务业用水定额表-国家机构-国家行政机

构-办公机构楼-无食堂和浴室固定，本项目生活用水按按 10 m3/（人·a）进行核

算，则生活用水量=10×10=100t/a（0.333t/d），根据《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册》中生活源产排污系数手册，折污系数取 0.8，则生活污水排



— 50 —

放量为 80t/a（0.267t/d）。

项目生活污水水质参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公

告2021 年第 24 号）—五区（项目所在地广东为五区）城镇生活源水污染物产

污校核系数—镇区，生活污水的产生浓度 CODCr285mg/L、NH3-N 28.3mg/L、总

氮39.4mg/L、总磷4.10mg/L。参考环境保护部环境工程评估中心编制的《社会区

域类环境影响评价》 （第三版）中生活污水 BOD5150mg/L、SS 200mg/L。生

活污水经三级化粪池处理后排入市政污水管网，纳入博罗县福田镇生活污水处理

厂处理，尾水排入福田河。

表 35 废水污染物产排污情况一览表

产排

污环

节

类别

污染

物种

类

污染物产生 治理措施
排

放

形

式

污染物排放

废水

产生

量

（t/a）

产生浓

度

（mg/L）

产生量

（t/a）
工

艺
效率%

是否

为可

行技

术

废水

排放

量

（t/a）

排放浓

度

（mg/L）

排放量

（t/a）

卫生

间

生活

污水

CODcr

80

285 0.023

三

级

化

粪

池

12.5

是

间

接

排

放

80

40 0.003

BOD5 150 0.012 17 10 0.001

SS 200 0.016 10 10 0.001

NH3-N 28.3 0.002 0 2 0.0002

总氮 39.4 0.003 0 15 0.001

总磷 4.10 0.000 3 0 0.4 0.0000
3

（2）生产废水的产排情况

项目生产废水主要来自清洗罐更换产生的清洗废水以及固化罐更换产生的

固化废水，其中清洗废水包括一类清洗水和二类清洗水。一类清洗废水产生量为

169.56 m3/a，二类清洗废水产生量为 169.56 m3/a，固化废水产生量为 290.68 m3/a。

项目生产废水经自建废水处理站处理后回用于清洗，不外排。

（3）排放口基本情况

表 36 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

方式

排放规

律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放



— 51 —

标准浓度限

值/（mg/L）

生活污

水排放

口
DW001

E113°58'4
2.713"

N23°11'55.
032" 0.008

进入

城市

污水

处理

厂

间接

排放

间断排

放，流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

博罗

县福

田镇

生活

污水

处理

厂

CODcr 40
BOD5 10
SS 10

NH3-N 2
总磷 0.4
总氮 15

表 37 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

CODCr
城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准的 A类标

准以及广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级

标准中的较严值后排入福田河，其中氨

氮和总磷执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）的Ⅴ类标准

40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 2

总磷 0.4

总氮 15

（4）废水处理措施可行性分析

1）废水处理技术可行性

项目生活污水主要污染物为 CODCr、BOD5、氨氮、SS、总磷、总氮等，水

质简单，可生化性好，经三级化粪池预处理后排入博罗县福田镇生活污水处理厂

进行处理，根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）

为可行技术。

项目生产废水采用破乳、陶瓷膜过滤、低温蒸发浓缩等工艺，属于《排污许

可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）规定的可行技术。

2）生活污水处理措施的可行性分析

①生活污水依托博罗县福田镇生活污水处理厂可行性分析

博罗县福田镇生活污水处理厂于2012年 12月投产，总投资约人民币 2964.56

万元，位于福田镇荔枝墩村委会第一小组、第八小组、田心前后、高堂头，占地

面积 10148平方米，建筑面积 3600平方米，员工人数约为 10人；工程设计日处

理生活污水 1万吨。



— 52 —

进厂污水首先经过粗格栅机去除大块固体杂物和漂浮物后，由潜污泵提升至

细格栅及旋流沉砂池，通过细格栅进一步去除大颗粒悬浮物、漂浮物，通过沉砂

池去除砂粒；再经过接触氧化池去除污水中的有机污染物和大部分氮、磷等营养

盐，然后进入沉淀池进行泥水分离后再进入放流池进行沉淀过滤，去除水中的悬

浮物及 TP等等，降低出水浊度，滤池出水经反洗水池后经过紫外线消毒后达标

排放。污水处理过程中产生的剩余污泥由剩余污泥泵抽升至储泥池后，再泵入污

泥浓缩脱水机进行浓缩和脱水，脱水后的泥饼外运。其工艺流程如下图所示：

图 5污水处理工艺流程图

项目生活污水经三级化粪池处理后，进入博罗县福田镇生活污水处理厂处

理，污水处理厂尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的第二

时段一级标准较严者，尾水排入福田河。其中氨氮和总磷执行《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）的Ⅴ类标准。项目产生的生活污水经处理后水污染物得

到一定量削减，减轻了污水排放对纳污水体的污染负荷，有利于水环境保护。

②依托污水处理设施的环境可行性评价

项目区域属于博罗县福田镇生活污水处理厂纳污范围，项目所在区域已接通

市政污水管网。本项目生活污水的排放量为 0.267m3/d，博罗县福田镇生活污水

处理厂的设计处理量为 10000m3/d，实际处理量为 9500 m3/d，剩余处理量为 500

m3/d，则本项目生活污水的产生量仅占其剩余处理量的 0.0533%，说明项目生活

污水经三级化粪池预处理后排入市政污水管网进入博罗县福田镇生活污水处理

厂进行处理的方案可行。

2）生产废水处理措施的可行性分析

①生产废水处理工艺

项目一类清洗废水先进行加热破乳处理，使乳化液中水包油乳液破裂，浸渗



— 53 —

剂密度小于水，浮于表面，将表面浸渗液（可回收利用）去除后，剩余部分亲水

性丙烯酸酯溶于水中，COD大幅降低，破乳后水经陶瓷膜过滤后直接回用清洗

罐 2。陶瓷膜产生的浓缩液（约 10%）委外处理。

一类清洗废水回用于清洗后，成为二类清洗废水，二类清洗水由于使用了两

次，水质较差，故经过破乳后与固化废水一起通过低温蒸发器处理，利用水的沸

点比丙烯酸酯低的原理，再抽真空的条件下，水在 30℃的温度下沸腾蒸发。冷

凝水回用于清洗罐 2和固化罐。低温蒸发产生的浓缩液（约 10%）委外处理。

日常生产过程有生产专员对清洗罐 2的清洗水的来源和使用次数进行记录，

生产专员根据用水记录同时结合清洗罐 2排出的废水的水质情况，综合判断属于

一类清洗水还是二类清洗水。清洗罐 2和固化罐的槽液在更换时，将罐内的槽液

排入废水罐储存，待槽液排空后随即将经过废水处理站处理后储存在回用罐中的

回用水注入清洗罐 2及固化罐中。槽液更换一次的时间约 4小时。

生产废水处理工艺流程图详见下图。

图 6本项目生产废水处理工艺流程图

陶瓷膜过滤器：

陶瓷膜过滤器，是一套可以广泛应用于各种领域的精密型超级过滤净化设

备。其核心组件无机陶瓷膜具有优良的热稳定性与孔稳定性能，不但强度高、且

耐化学腐蚀，清洗再生性能好，兼备有高效过滤与精密过滤的双重优点。陶瓷膜

过滤效率高：除油率达 80-95%，粒径大于 0.5μm的悬浮物去除率达 98%以上。

其工作原理如图 7所示。

https://baike.baidu.com/item/%E6%97%A0%E6%9C%BA%E9%99%B6%E7%93%B7%E8%86%9C/9176614?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%83%AD%E7%A8%B3%E5%AE%9A%E6%80%A7/4668722?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%B2%BE%E5%AF%86%E8%BF%87%E6%BB%A4/7094701?fromModule=lemma_inlink


— 54 —

根据建设单位提供的资料，以及类比同类型项目的实际生产经验，项目使用

的陶瓷膜的产水率可以达到90%。由同类型项目陶瓷膜处理前先后的废水的实际

监测结果可知（见表37），经过陶瓷膜处理后，废水中的电导率下降幅度为83.6%。

陶瓷膜的浓缩液产生量为10%。

陶瓷膜过滤器产水回用于清洗罐 2，浓缩液则委外处理。

图 7陶瓷膜过滤器工作原理示意图

低温蒸发器：

低温蒸发器是利用真空技术将蒸发釜中的真空度达到-97Kpa，此时水的沸点

降低为 30℃，再将热泵压缩机产生的热能导入蒸发釜，和废水进行换热，从而

产生蒸汽，再由热泵压缩机产生的冷量对蒸汽进行冷却，从而达到液液分离的效